L'humilité qui déplore la virginité perdue est agréable à Dieu ; mais sans l'humilité, j'ose le dire, la virginité de Marie n'aurait pas plu au Fils de Dieu (1).

Jésus-CHRIST était soumis à Marie et à Joseph : *Erat subditus illis* (Luc. II. 51). Sur ces paroles, saint Bernard s'écrie : Quel est celui qui est soumis ? A qui se soumet-il ? Un Dieu qui se soumet non-seulement à Marie, mais aussi à Joseph ! Qu'un Dieu se soumette à une femme, c'est une humilité sans exemple. Rougis, cendre orgueilleuse ; un Dieu s'humilie, et toi, tu t'élèves ! (2)

Exemple de  
J. C.

Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur, dit J. C. : *Discite a me quia mitis sum et humilis corde* (Matth. XI. 29).

Ayez en vous, dit le grand Apôtre aux Philippiens, les sentiments qu'avait en soi J. C., qui, étant revêtu de la divinité, égal à Dieu, s'anéantit lui-même, prenant la forme d'esclave, fait à la ressemblance des hommes, et se rabassa lui-même, s'étant fait obéissant jusqu'à la mort, et à la mort de la croix : *Semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus. Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis* (II. 7. 8).

Tout l'enseignement de la sagesse chrétienne, dit saint Léon, consiste, non dans l'abondance des paroles, non dans l'art de raisonner, ni dans la recherche de la louange et de la gloire, mais dans une véritable et volontaire humilité, que le Seigneur Jésus a choisie et enseignée avec énergie dès le sein de sa mère, et jusqu'au supplice de la croix (*Ad Diascorum*).

Pour moi, dit J. C. par la bouche du Psalmiste, je suis un ver de terre, et non pas un homme ; je suis l'opprobre des mortels et le rebut de la populace : *Ego autem sum vermis et non homo ; opprobrium hominum et abjectio plebis* (XXI. 7).

Voyez ce grand Dieu, il veut naître dans une étable ; il mène une vie humble et cachée pendant trente ans. Il passe sa vie entière dans la plus grande pauvreté. Les renards, dit-il, ont leurs tanières, et

(1) *Laudabilis virginitas, sed magis necessaria humilitas. Illa consulitur, ista præcipitur. Ad illam invitatis, ad istam cogitis. Potes denique sine virginitate salvari : sine humilitate non potes. Potest, inquam, placere humilitas, quæ virginitatem deplorat amissam : sine humilitate autem, audeo dicere, nec virginitas Mariæ placuisse* (*Homil. 1 super Missus est*).

(2) *Quis ? quibus ? Deus hominibus, nec tantum Mariæ, sed et Joseph. Quod Deus obtemperet, humilitas sine exemplo. Erubescere, superbe cinis ; Deus se humiliat, et te te extollis !* (*Homil. super Missus est.*)